
10781 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 8-2-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 
 

 

 

 

 

    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE RISORSE STRUMENTALI E TECNOLOGICHE 30 gennaio 2018, n. 25 
A.D. n. 302/2017 - FSC 2014/2020. Intervento “Adeguamento strutturale degli Ospedali Riuniti di 
Foggia”. Rettifica determinazione dirigenziale n. AOO_081_302/2017. Sostituzione scheda di dettaglio 
dell’intervento. 

Il Dirigente della Sezione 

VISTO il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 e s.m.i.; 

VISTA la Legge regionale 29 dicembre 2017 n. 67 (legge di stabilità regionale 2018); 

VISTA la Legge regionale 29 dicembre 2017 n. 68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2018 e pluriennale 2018 – 2020” 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015, n. 443 e s.m.i.; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 458 del 08.04.2016; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1176 del 29.07.2016; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 833 del 07.06.2016; 

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

VISTO l’art. 18 del D. Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici. 

Premesso che: 

- Con deliberazione n. 667 del 16 maggio 2016 la Giunta Regionale ha individuato e approvato un elenco di 
interventi relativi al “Patto per la Puglia” considerati prioritari e strategici per la Regione Puglia atteso il loro 
ruolo trainante per lo sviluppo del territorio; 

- Con delibera n. 26 del 10 agosto 2016 il CIPE ha stabilito la ripartizione delle risorse per ciascun “Patto” 
da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città Metropolitane e ha definito le modalità di attuazione degli stessi 
prevedendo, per ogni Patto, un Comitato con funzioni di sorveglianza, un organismo di certificazione e un 
sistema di gestione e controllo; 

- La stessa delibera CIPE ha definito le modalità di monitoraggio degli interventi e ha stabilito che le Obbligazioni 
Giuridicamente Vincolanti (OGV) per l’affidamento dei lavori devono essere assunte entro il termine ultimo 
del 31 dicembre 2019. La mancata assunzione delle OGV entro tale data comporterà la revoca delle risorse 
assegnate ai relativi interventi; 

- In data 10 settembre 2016 è stato sottoscritto tra il Governo e la Regione Puglia il “Patto per la Puglia” la cui 
dotazione finanziaria, a valere sulle risorse FSC 2014-2020 è determinata in 2.071,5 milioni di euro. 

- con Deliberazione n. 545 del 11/04/2017, la Giunta Regionale nel prendere atto del Patto per la Puglia 
ha affidato la responsabilità dell’attuazione degli interventi “Infrastrutture per la Sanità” al Dirigente pro 
tempore della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche, istituendo contemporaneamente il capitolo 
1308000 (U. 2.03.01.02.000) sul quale risulta iscritta la complessiva somma di € 143.500.000,00 suddivisa 
per azioni di intervento nella seguente maniera: 

a) Interventi per l’adeguamento strutturaleeanti incendio della rete ospedaliera regionale,€ 103.500.000,00; 



10782 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 8-2-2018                                                 

 
 

  
 

 
 

  

 

  

        
        

  
 

b) Adeguamento strutturale degli Ospedali Riuniti di Foggia, € 10.000.000,00; 
c) Servizi per la sanità digitale, € 30.000.000,00. 

- per quanto attiene all’azione “Adeguamento strutturale degli Ospedali Riuniti di Foggia, con D.D. n. 
ro AOO081_302/2017 è stata approvata la scheda di dettaglio degli interventi, rimodulata rispetto alla 
previsione iniziale, ed è stata accertata e impegnata la somma di € 10.000.000,00 a copertura degli stessi; 

- il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia ha trasmesso a mezzo 
email in data 24.01.2018, acclarata al protocollo della Sezione RST con n.ro AOO_081/25.01.2018/422, una 
nuova richiesta di rimodulazione del prospetto di dettaglio degli interventi da realizzarsi nell’ambito del 
finanziamento stabilito dalla Giunta Regionale, come riportato nella scheda allegato “A”, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

Considerato che: 

- il prospetto di dettaglio rimodulato, pervenuto con nota del 24.01.2018, risulta coerente con le finalità 
dell’Intervento Strategico; 

- si tratta di interventi immediatamente cantierabili; 

Per tutto quanto sopra esposto si rende necessario: 

•	 rettificare la determinazione dirigenziale n. AOO_081_302/2017, sostituendo l’Allegato A alla 
stessa determinazione A00_081/302/2017 con la scheda di dettaglio pervenuta a mezzo email in 
data 24.01.2018, acclarata al protocollo della Sezione RST con n.ro AOO_081/25.01.2018/422, e 
denominata “A-bis”; 

•	 procedere alla sottoscrizione del disciplinare attuativo con il beneficiario finale per dare avvio alla 
realizzazione degli stessi interventi. 

VERIFICA AI SENSI DEL d. lgs. n. 196/03 
Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D. Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

ADEMPIMENTI CONTABILI ai sensi del D.LGS n. 118/2011 e s.m.i. 

La spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura finanziaria con gli impegni assunti con la 
D.D. n.ro AOO_081_302/2017 del Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche. 

VISTO di Attestazione disponibilità finanziaria 
Il Dirigente della Sezione

     (Ing. Vito Bavaro) 

D E T E R M I N A  
1. di prendere atto dello schema di dettaglio degli interventi comunicati dalla Azienda Ospedaliera 

Universitaria OO.RR. di Foggia, come da nota acclarata al protocollo AOO_081/25.01.2018/422, a 
valere sulla Azione “Adeguamento strutturale degli Ospedali Riuniti di Foggia” del Patto per la Puglia 
FSC 2014/2020; 

http://n.ro/
http://n.ro/
http://n.ro/


10783 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 8-2-2018                                                                                                                                                                                                                       

   

  

  

 

 

       
       
       

2. conseguentemente di rettificare la determinazione dirigenziale n. AOO_081/302/2017 sostituendo 
l’allegato A con la scheda Allegato “A” alla presente determinazione di cui forma parte integrale e 
sostanziale; 

3. di dare atto che, attesi i tempi fissati dal Governo nazionale per l’assunzione dell’Obbligazione 
Giuridicamente Vincolante (OGV), pena la perdita del finanziamento sul FSC 2014-2020, l’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria OO.RR. di Foggia dovrà addivenire all’aggiudicazione delle gare dei lavori 
entro e non oltre il 30 giugno 2019; 

4. di dare atto che si procederà alla sottoscrizione di disciplinare attuativo con la Azienda Ospedaliera 
Universitaria “OO.RR. Foggia” sulla base dello schema approvato con DGR n. 545/2017. 

Il presente provvedimento viene redatto in forma integrale ai fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela 
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dalla normativa in materia di protezione dei dati 
personali. 

Il presente provvedimento, adottato in unico originale depositato agli atti della Sezione Risorse Strumentali e 
Tecnologiche, composto di n. 5 pagine: 
•	 è immediatamente esecutivo; 
•	 sarà pubblicato sul BURP; 
•	 sarà notificato alla Direzione Generale AOU OO.RR. di Foggia; 
•	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta regionale; 

Il Dirigente della Sezione 
Risorse Strumentali e Tecnologiche
             (Ing. Vito Bavaro) 



10784 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 8-2-2018                                                 

IM
E

N
T

O
 

P
R

O
M

O
Z

IO
N

E
 

~5
g~

:E
 

D
E

L
L

A
 S

A
L

U
T

E
, 

D
E

L
 B

E
N

E
S

S
E

R
E

 S
O

C
IA

L
E

 E
 D

E
L

L
O

 S
P

O
R

T
 P

E
R

 T
U

T
II 

S
E

Z
IO

N
E

 R
IS

O
R

S
E

 S
T

R
U

M
E

N
T

A
LI

 
E

 T
E

C
N

O
LO

G
IC

H
E

 

A
lle

ga
to

 
"A

" 
al

la
 D

.D
. A

O
O

_0
81

/ 
_

_
__

_ 
de

l 
__

_
_ 

_ 

F
S

C
 20

14
/2

02
0 

-
P

at
to

 p
e

r 
la

 P
ug

lia
 A

zi
on

e:
 A

de
gu

am
en

to
 

S
tr

ut
tu

ra
le

 d
eg

li 
O

sp
ed

al
i 

R
iu

ni
ti 

di
 F

og
gi

a 

P
ro

sp
et

to
 

in
te

rv
en

ti 
tr

as
m

es
so

 d
al

la
 D

ire
zi

on
e 

G
en

er
al

e 
de

lla
 A

O
U

 0
0 

R
R

 F
og

gi
a 

in
 d

at
a 

24
.0

1
.2

01
8 

n
. 

O
gg

et
to

 
C

os
ti 

(I
V

A
 in

cl
us

a)
 

O
bi

et
tiv

o 
A

gg
re

ga
re

 i
n 

st
ru

tt
ur

e 
co

nt
ig

u
e 

le
 a

tti
v

it
à 

am
bu

la
to

ri
al

i, 
d

i 
A

de
gu

am
e

nt
o 

de
l 

M
O

N
O

B
LO

C
C

O
: 

da
y 

se
rv

ic
e,

 d
i 

de
ge

nz
a 

e 
ch

iru
rg

ic
he

, c
on

 i
nd

ub
bi

 v
an

ta
gg

i 
1 

M
on

ta
le

tti
gh

e 
an

ti
n

ce
n

d
io

 n
e

l C
O

R
P

O
 H

 
€ 

41
4

.4
34

,0
0 

in
 t

er
m

in
i d

i 
lo

gi
s

tic
a 

e 
di

 e
ffi

c
ie

nz
a 

op
er

at
iv

a
. C

on
 la

 
(p

ro
ge

tta
zi

on
e 

ed
 e

se
cu

zi
o

n
e)

 
co

st
ru

zi
on

e 
de

l 
m

on
ta

le
tt

ig
h

e 
le

 5
5.

00
. v

en
go

no
 r

es
e 

fr
ui

bi
li 

an
ch

e 
a 

pa
zi

e
n

ti 
al

le
tt

at
i 

A
d

eg
u

am
en

to
 

de
l P

LE
S

S
O

 M
A

T
E

R
N

IT
A

':
 

la
vo

ri 
ed

ili
, 

im
p

ia
n

ti
st

ic
i 

ed
 a

ttr
ez

za
t

ur
e 

st
re

tta
m

e
nt

e 
co

n
n

es
se

, r
e

la
tiv

i 
a:

 
. 

8 
S

al
e 

op
e

ra
to

ri
e;

 A
m

bu
la

to
ri 

pe
r 

ch
iru

rg
ia

 
am

b
ul

at
or

ia
le

, 
en

do
sc

op
ia

 d
ia

gn
os

ti
ca

 e
 

op
er

at
iv

a 
("

N
uo

vo
" 

pl
e

ss
o)

 
Ef

fic
ie

n
ta

m
en

to
 

de
i p

e
rc

o
rs

i, 
po

te
n

zi
am

en
to

 d
e

lle
 

2 
. 

A
llo

ca
zi

on
e 

D
ia

gn
os

tic
a 

S
en

o
lo

g
ic

a 
ne

i 
lo

ca
li 

€ 
9.

58
5.

5
66

,0
0 

ca
pa

ci
tà

 d
i 

ri
sp

os
ta

 a
i b

is
o

gn
i d

ei
 p

az
ie

nt
i e

 m
ig

lio
ra

m
e

n
to

 
ex

 N
eu

ro
fi

si
ol

o
g

ia
 (C

or
po

 I
) 

in
d

ic
i P

N
E

 
. 

U
.T

.I
.N

. (
C

or
p

o 
A

) 
. 

C
hi

ru
rg

ia
 G

en
er

al
e 

O
sp

., 
C

hi
ru

rg
ia

 U
ni

v.
 E

 
C

h
iru

rg
ia

 P
ed

ia
tr

ic
a 

. 
55

.0
0

. O
rt

o
pe

di
a 

e 
T

ra
u

m
at

o
lo

gi
a 

. 
Pa

rc
he

gg
io

 N
O

R
D

 

€ 
10

.0
00

.0
0

0,
00

 

w
w

w
.r

e
g

io
ne

.p
ug

lia
.it

 
pa

g
.S

 




